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Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

'VNIVER4DAD NACIONAL

s 11 Reporte individual
LUISA NOELLE GRAS GAS
Datos Generales

Nombre: LUISA NOELLE GRAS GAS

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigiedad académica en la UNAM: 43 afios

Sistema Integral de Informacion Académica

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR TITULAR B TC Definitivo
Instituto de Investigaciones Estéticas
Desde 16-11-2021

Estimulos, programas, premios y reconocimientos
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LUISA NOELLE GRAS GAS
DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

- Scopus : 1 (3.85%)
|| Wosy Scopus: 6 (23.08%)
I:l Otras fuentes: 19 (73.08%)

Luis Barragdn’s House in Pedregal. A LUISA NOELLE GRAS GAS Docomomo 2015
Successful Restauration Journal
Las casas de Luis Barragdn LUISA NOELLE GRAS GAS Summa+ 2015
Una experiencia singular LUISA NOELLE GRAS GAS Premio 2014
Latinoamerican
oDe
Arquitectura
Rogelio
Salmona
El Congreso de la UIA-Durban: LUISA NOELLE GRAS GAS Archivos De 2014
Architecture Otherwhere Arquitectura
Antillana
Testimonio LUISA NOELLE GRAS GAS Archivos De 2014
Arquitectura
Antillana
La arquitectura contempordnea en el LUISA NOELLE GRAS GAS Archivos De 2013
Caribe mexicano Arquitectura
Antillana
Las escuelas de medicina en México. El  LUISA NOELLE GRAS GAS Academia Xxi 2013
privilegio de estudiar en edificios de
excelencia
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LUISA NOELLE GRAS GAS

Mario Pani en el Contexto Venezolano

Arquitectura/México

La presencia en Veracruz de don Manuel
Sudrez y los arquitectos del exilio espariol
Caribe raiz local, destino mundial

Young arhitects: Proposals for a New
Mexican Architecture

Clara Porset, a Modern Designer for
Mexico

Arquitectos y arquitectura francesa en
México, siglo XX

Ricardo Legorreta, en busca de la
tradicién y la modernidad

Verndculo y global. Ricardo Legorreta
1931-201

Plastic Integration in Mexico: Confluence
or Nostalgia

Dennis Sharp y la historia de la
arquitectura moderna

La modernidad arquitecténica en el
Caribe mexicano. Architectural
modernity in the Mexican Caribberan,
Archivos de Arquitectura Antillana N° 34,
AAA y MOMA

Los Centros urbanos patrimoniales y la
arquitectura actual
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Anales Del

Instituto Mario

Busquiazzo
Dana
Villes En
Parallele
Villes En
Parallele
Space

Docomomo
Journal
Villes En
Parallele
Summa+

Arquitectura
viva
Docomomo
Journal
Docomomo
Journal
Archivos De
Arquitectura
Antillana

Memoria -
Cemos
(méxico.
Impresa)

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2012

2010

2010

2009

2008
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LUISA NOELLE GRAS GAS
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

. Libros completos: 18 (34.62%)
D Caps. de libros : 26 (50.00%)
|| otros: 8 (15.38%)

# Titulo Autores Alcance Ano ISBN
1 Arte, Ciencia Y Palabra MARIA CAROLINA Libro 2021 9786073047050
DEPETRIS ROMINA Completo

ABIGAIL ESPANA PAREDES
LUISA NOELLE GRAS GAS

etal.
2 Birth, life and renewal of modern housing LUISA NOELLE GRAS GAS Editorial 2021 9784904700754
Tostoes A. Yamana Y. Material
3 Session 07-authenticity and reuse LUISA NOELLE GRAS GAS Conferenc 2018 978989996454
Koselj N. Tostoes A. e Paper 9
4 Conservation and reuse of modern LUISA NOELLE GRAS GAS Conferenc 2016 9789899964501
movement houses Tostoes A. Ferreira Z. e Paper
5 Una mirada a la modernidad LUISA NOELLE GRAS GAS Libro 2016 9786077426134
arquitectonica en Guadalajara Completo
6 Una mirada a la modernidad LUISA NOELLE GRAS GAS Libro 2016 9786079473808
arquitecténica en Guadalajara Completo
7 Una mirada a la modernidad LUISA NOELLE GRAS GAS  Libro 2016 978607970584
arquitecténica en Guadalajara Completo 8
8 Homenaije Luis Nishizawa (1918-2014) JOSE DE JESUS MARTINEZ Libro 2015 9786078059171
ALVAREZ LUISA NOELLE Completo
GRAS GAS
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LUISA NOELLE GRAS GAS

Espacio publico, un dmbito postergado
por la legislacién y relegado por la
sociedad civil

Construir para destruir: los pabellones de
México en la Exposiciones Universales
(1958-2000)

Las ciudades histéricas y el patrimonio
del siglo XX: el caso de México
Guillermo Arriaga. Su presencia en la
Academia de Artes

Cementerio Mineral

Naturata

Segunda Modernidad Urbano
Arquitectonica: Lecciones significativas
de la segunda modernidad

Critical Juncture. Joseph Rykwert’s Royal
Gold Medal and CICA Symposium

El juego en la artes pldsticas

Homenaje a Guillermo Arriaga
(1926-2014)
La poesia de la fotografia

Mexico City. From the myth to the
megalopolis

Los arquitectos mexicanos y sus alianzas
profesionales

Arquitectos-Artistas de la modernidad

Mathias Goeritz y Ernesto Gomez
Gallardo en la Catedral de México
Ramén Torres y Héctor Veldzquez. Una
colaboracién ejemplar

Ricardo Rivas y la integracion Plastica

Margarita y Alejandro Caso: una pasion
compartida por la arquitectura

Los arquitectos mexicanos de la
modernidad. Corrigiendo las omisiones y
celebrando el compromiso
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2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014
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2014

2014

2014

2014

2014
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2013

2013

2013
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978607484533
4

9786070259784
978607484359
0
9786078059140
9786078059157

9786078059164

9786078202469

9786078059133
9786078059157
9786078059140
9786078059164
9781940743080
9786072802186
9786078202469
978607953458
5
9786074243819
9786074243819

9786070240324

9786074243819
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Clara Porset, a Designer for Mexican

Modern Architecture

Ernesto GOmez Gallardo. Arquitecto y

disenador industrial

El arte en tiempos de cambio

El arte en tiempos de cambio.

1810/1910/2010

Homenaje a Ricardo Legorreta
Homenaje a Héctor Garcia

El patrimonio de los siglos XX y XXI
Academia de Artes. Memoria 2001-2010

a Pia Almoina un ejemplo de

revitalizaciéon

Atlas. Arquitecturas del siglo XXI. América

La problema'tica del patrimonio cultural
de los siglos XX y XXI y su conservacio’n

Orozco y la Arquitectura

Arquitectura+arte+cidade: um debate

internacional

Aportaciones Arquitectonicas y pldsticas
de Enrique de la Mora y Palomar a la luz

del Concilio Vaticano Il

Los Coloquios del Instituto: una forma de

comunicacion

Modernidades arquitecténicas. Morelia

1925-1960
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FAUSTO FRANCISCO DEL
SAGRADO CORAZON
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HUMBERTO FLORES
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2013 9789529323005
2013 9786078059126
2012 9786070235030

2012 9786070235030

2012 978607805905
8

2012 978607805908
9

2011 9786070216749

2011 9786078059041

2011 9788461479580

2011 9788492937059

2011 9786070216749

2011 9786077770404

2010 9788588721630

2010 978607020850
8

2010 9786070218354

2010 9786074241082
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LUISA NOELLE GRAS GAS

4 Augusto H. Alvarez, Mario Roberto
Alvarez, Claudio de Arziniega, Argenting,
Spanish colonial architecture,
Portuguese colonial architecture, Luis
Barragdn, Francisco Becerraq, Lina Bo

Bardi, etc

4 Casa en Acapulco de Enrique del Moral,

LUISA NOELLE GRAS GAS

5 Cincuenta afos de arquitectura: Gabriel
Chdavez de la Mora, Un edificio de
departamentos de Mario Pani
recuperado, Modernidad Arquitectonica
en Sinalog, Arquitectura del siglo XX en el
Centro Historico, etc

4 Aportaciones Arquitectonicas y plasticas
de Enrique de la Mora y Palomar a la luz

(&)

LUISA NOELLE GRAS GAS

del Concilio Vaticano Il

crucial
Curriculum

O 01O hMoObhND

a

Arquitectura hospitalaria en el marco del
Plan de Construccion de Hospitales
Ciudad Universitaria, una experiencia

The Public Spaces of Luis Barragdan:
Losses and Recovery
The Restoration of Juan O Gorman s

LUISA NOELLE GRAS GAS

LUISA NOELLE GRAS GAS

LUISA NOELLE GRAS GAS

LUISA NOELLE GRAS GAS

LUISA NOELLE GRAS GAS

Central Library of University City, National
Autonomous University of Mexico

5 Mario Pani
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9786072000247
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8

978607935503
6
978607935503
6
978607935503
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9780982036501
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Sistema Integral de Informacion Académica
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Historico de participacion en proyectos

UNAM: 5 (100.00%)

1 Construir la mirada. Arquitecturay LUISA NOELLE GRAS

fotografia en México 1925-1975
2 Lacasa, estudio y conservacion
3  Hdbitat moderno: Los edificios de
apartamentos de Mario Pani.

4 Andilisis historiogréficos: Las obras
de Félix Candela en CU, UNAM.

5 Revistas de arquitectura.

Fecha de impresion: 14:53:29
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LUISA NOELLE GRAS
GAS

LUISA NOELLE GRAS
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GAS
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Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia
Presupuesto de la
UNAM asignado a
la Dependencia

01-08-2013 01-12-2018
06-01-2016 31-01-2018
01-02-2022 31-12-2026
01-02-2022 31-12-2022

06-01-2016 31-12-2024
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LUISA NOELLE GRAS GAS

PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 1 (100.00%)

1 El Centro SCOP utilidad Tesis de LUISA NOELLE GRAS Alvarado Instituto de 2021
que genera identidad, Licenciatura GAS, Carrasco, Investigaciones
1938-2017 Francisco Estéticas,

Esteban,
Fecha de impresion: 14:53:29 Pagina 9/13 Domingo, 13 de julio de 2025
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LUISA NOELLE GRAS GAS
DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Maestria: 20 (100.00%)

1 Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE ARTE MODERNO  Facultad de Filosofia y 0 2023-2
LOS MAESTROS DE LA ARQUITECTURA Letras
LATINOAMERICANA, SIGLO XX
2 Maestria ACTIVIDAD PARA LA OBTENCION DEL Facultad de Filosofia y 1 2023-1
GRADO T012 Letras
3  Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE ARTE MODERNO  Facultad de Filosofia y 2 2022-2
Letras
4 Maestria CURSOS DE CLAVE COMPARTIDA MAESTROS Facultad de Filosofia y 8 2021-2
DE LA ARQUITECTURA LATINOAMERICANA,  Letras
SIGLO XX
5 Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE ARTE MODERNO  Facultad de Filosofia y 3 2020-2
HISTORIA DE LA ARQUITECTURA Letras
LATINOAMERICANA, SIGLO XX
6 Maestria FORMATIVA ARTE DE LA INDIA Facultad de Filosofia y 7 2019-2
Letras
7  Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE TEORIA Y Facultad de Filosofia y 2 2019-2
METODOLOGIA ARTE DE LA INDIA Letras
8 Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE ARTE MODERNO  Facultad de Filosofia y 6 2019-1

LA ARQUITECTURA DE LA MODERNIDAD EN  Letras
AMERICA LATINA

9 Maestria ACTIVIDAD DEL CAMPO DE ARTE Facultad de Filosofia y 4 2018-1
MODERNO,LOS ARQUITECTOS DEL Letras
MOVIMIENTO MODERNO EN AMERICA
LATINA

Fecha de impresion: 14:53:29 Pagina 10/13 Domingo, 13 de julio de 2025
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LUISA NOELLE GRAS GAS
Maestria ESTANCIAS CURATORIALES Y DE Facultad de Filosofia y 2017-1
INVESTIGACION-396236 Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2015-2
MODERNO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2014-2
MODERNO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2014-1
CONTEMPORANEO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2014-1
CONTEMPORANEO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2013-2
CONTEMPORANEO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2012-2
CONTEMPORANEO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 2011-2
CONTEMPORANEO Letras
Maestria CAMPO DE CONOCIMIENTO DE ARTE Facultad de Filosofia y 201M-1
CONTEMPORANEO Letras
Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION DE ARTE DEL  Facultad de Filosofia y 2009-1
SIGLO XX Letras
Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION DE ARTE DEL  Facultad de Filosofia y 2008-2

SIGLO XX

Pagina 11/13
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LUISA NOELLE GRAS GAS
PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

LUISA NOELLE GRAS GAS
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y
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Reporte individual

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresion: 14:53:29 Pagina 13/13
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